tural. Por lo demás cualquiera que sea la que se adopte, et cumplimiento de la profecía es siempre evidente.

1 Et dederunt cum impiis sepulturam, ejus, et cum divite in morte ejus. *Hebr.*

2 Ægrotare fecit. *Hebr.*

3 Es decir, con su doctrina y predicacion enseñará el camino de la virtud y justicia, y santificará á los que abrazen esta doctrina; ó justificará á muchos dándoles conocimiento de que él es el Salvador, y este conocimiento junto con la fe formada, con obras de caridad, bastará para que sean justos. *P. Scio.*

4 Et expolians principatus et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso. *Ep. ad Coloss.* II, 15.

5 Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra: disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus. Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit: et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum. De angustia et de judicio sublatus est: generationem ejus quis enarrabit? Quia abscissus est de terra viventium: propter scelus populi mei percussus eum. Et dabit impios pro sepultura, et divitem pro morte sua: eo quod iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore ejus. Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate: si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur. Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur: in scientia sua justificabit ipse Justus servus meus multos, et iniquitates eorum ipse portabit.

» Abandonado de los suyos, que se dispersan¹, hecho
 » extraño á sus hermanos, desconocido de ellos², en la
 » amargura que traspasa su corazón busca á alguno que
 » tome parte en su aflicción y se entristezca con él, y
 » no le halla; uno que le consuele, y no le encuen-
 » tra³. »

La túnica de ignominia de que está revestido, « viene
 » á ser un objeto de risa á los que están sentados para
 » juzgarle; y se ve expuesto á las burlas de los hombres
 » que se embriagan y bebian vino⁴. »

Pero salgamos de casa de Herodes: contemplemos al
 Hijo del Hombre entre las manos de un populacho furioso
 y de los soldados romanos: « Dí mi cuerpo á los que me
 » herian, y mis mejillas á los que mesaban mi barba;
 » no retiré mi rostro de los que me injuriaban y escu-
 » pian⁵. Soy un gusano de la tierra, y no hombre⁶;
 » oprobio de los hombres y el desecho de la plebe. To-
 » dos los que me veian, hicieron burla de mí; una risa

Ideo disperiam ei plurimos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est: et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit. *Isai.* LIII, 5 et seqq. Aben-Ezra reconoce que las profecías contenidas en este y en el anterior capítulo de Isaías conciernen al Mesías. « Todos nuestros maestros, dice Moisés Alshech, sostienen unánimemente que aquí se trata del Rey Mesías; y esto han aprendido de sus antepasados. » *Com. in Isai.*

1 Percute pastorem, et dispergentur oves. *Záchar.* XIII, 7.

2 Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filiis matris meæ. *Ps.* LXVIII, 9.

3 Tu scis improprium meum, et confusionem meam, et reverentiam meam. In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me, improprium expectavit cor meum, et miseriam. Et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit: et qui consolaretur, et non inveni. *Ibid.* XX, 21.

4 Opprobria exprobrantium tibi, ceciderunt super me... Et posui vestimentum meum cilicium; et factus sum illis in parabolam. Adversum me loquebantur qui sedebant in porta; et in me psallebant, qui bibebant vinum. *Ibid.* 10, 12, 13.

5 Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus: faciem meam non averti ab increpantibus, et conspuentibus in me. *Isai.* 50, 6.

6 Aparezco como la persona mas vil y despreciable. *Scio.*

» escarnecedora estaba en sus labios, y menearon la ca-
 » beza. Esperó en Dios, pues que le libre; sálvele, puesto
 » que le ama. No os alejéis de mí, Dios mio, porque la
 » tribulación está próxima, y no hay uno que me ayu-
 » de. Me han cercado muchos becerros, y toros feroces
 » me han sitiado. Abrieron sobre mí sus fauces, como el
 » leon que despedaza su presa y ruge. Como agua he
 » sido derramado, y se han desencajado todos mis hue-
 » sos: mi corazón se ha deshecho dentro de mí como la
 » cera cuando se derrite. Secóse como los cascós de un
 » vaso de barró mi vigor; mi lengua se ha pegado á mi
 » paladar, y vos me habeis conducido hasta el polvo de
 » la muerte: rodeáronme muchos perros hambrientos:
 » concilio de malignos me sitió: horadaron mis manos
 » y mis piés: contaron todos mis huesos, y me estuvie-
 » ron observando y mirando. Se repartieron mis vestidu-
 » ras, y sobre mi túnica echaron suerte¹. Diéronme hiel
 » por comida, y en mi sed me dieron á beber vinagre².
 » Dios, Dios mio, mírame, ¿porqué me has desampara-
 » do³? »

Este grito de angustia, este último grito de la natura-

1 Ego autem sum vermis et non homo: opprobrium hominum, et abjectio plebis. Omnes videntes me, deriserunt me: locuti sunt labiis, et moverunt caput. Speravit in Domino, eripiat eum: salvum faciat eum, quoniam vult eum.... Ne discesseris à me, quoniam tribulatio est proxima, quoniam non est qui adjuvet. Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me. Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens et rugiens. Sicut aqua effusus sum; et dispersa sunt ossa mea, factum est cor meum tanquam cera liquescens in medio ventris mei. Aruit tanquam testa virtus mea, et lingua mea adhæsit faucibus meis, et in pulverem mortis deduxisti me. Quoniam circumdederunt me canes multi: concilium malignantium obsedit me. Poderunt manus meas et pedes meos; dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi verò consideraverunt et inspexerunt me: dividerunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. *Ps.* XXI, 7 et seqq.